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1.  Στοιχεία για την προσέγγιση των 
στεγαστικών προβληµάτων 

2.  Εργαλεία και πολιτικές που προωθούνται 
σήµερα : χρηµατοδότηση, δοµές, φορείς 

3.  Στόχοι και προοπτικές της στεγαστικής 
πολιτικής σε επίπεδο ΤΑ 

4.  Πέρα από τη διαχείριση της φτώχειας και 
της αποστέρησης: νέες κατευθύνσεις 
πολιτικών, διεκδίκησης και 
πειραµατισµου 



Μόνιμος	  πληθυσμός	  κατά	  είδος	  	  καταλύματος	  
Σύνολο	  πληθυσμού	   3,828,434	  
Κατοικίες	  νοικοκυριών	  (σύνολο)	   3,738,140	  

Κανονική	  κατοικία	   3,730,191	  
Μη	  κανονική	  κατοικία	   7,949	  

Συλλογικά	  καταλύματα	  (σύνολο)	   36,201	  

Ξενοδοχεία,	  μοτέλ,	  πανσιόν	   572	  

Νοσοκομεία,	  κλινικές,	  σανατόρια	  και	  
αναρρωτήρια	  	   930	  

Bρεφοκομεία,	  ορφανοτροφεία,	  οικοτροφεία,	  
γηροκομεία	   6,275	  

Kαταλύματα	  εκπαιδευο-‐μένων	  (νοσοκόμων,	  
σπουδαστών	  κλπ.)	   2,943	  

Ψυχιατρεία	   2,676	  

Ιδρύματα	  ατόμων	  με	  ειδικές	  ανάγκες	   988	  

Mοναστήρια	   1,186	  

Φυλακές,	  αναμορφωτήρια	   2,787	  

Καταυλισμοί	  προσφύγων	   299	  

Xώροι	  για	  εξυπηρέτηση	  εργασίας	   3,894	  

Αλλοι	  χώροι	  διαμονής	   13,651	  
Αστεγοι	  	  (σύνολο)	   2,470	  

Ζουν	  σε	  καταλύματα	  αστέγων	  	   1,840	  

Ζουν	  στον	  δρόμο	   630	  
Μη	  δυνάμενοι	  να	  καταταγούν	   3,494	  

Kανονικές	  κατοικίες	  κατά	  κατάσταση	  
κατοικίας	  και	  μη	  κανονικές	  κατοικίες	  

Σύνολο	  κατοικιών	   2,121,155	  	  	  

Κανονικές	  κατοικίες	   2,118,743	   99.89%	  

Mη	  κανονικές	  κατοικίες	   2,412	   0.11%	  

Kατοικούμενες	  (σύνολο)	   1,509,685	   71.17%	  

Κενές	  (σύνολο)	   609,058	   28.71%	  

για	  ενοικίαση	   144,096	   6.79%	  

για	  πώληση	   35947	   1.69%	  

εξοχικές	   135654	   6.40%	  

δευτερεύουσες	   159,524	   7.52%	  

για	  άλλο	  λόγο	   133,837	   6.31%	  



Ονομα	  ΟΤΑ	  
(απογραφική	  ενότητα)	  

Ιδιοκτήτης	  

Κάτοχος	  
μεριδίου	  
οικιστικού	  

συνεταιρισμού	  

Ενοικιαστής	   Αλλο	   Με	  άλλη	  
ιδιότητα	  

Σύνολο	   %	  ιδιοκτήτες	   %	  μη	  
ιδιοκτήτες	  

%	  ενοικιαστές	  

Αττικη σύνολο 2681277	   11982	   931763	   60887	   142525	   3828434	   70.04%	   29.96%	   24.34%	  

ΑΘΗΝΑΙΩΝ 378557	   2234	   251032	   13475	   18748	   664046	   57.01%	   42.99%	   37.80%	  

ΑΓΙΑΣ ΒΑΡΒΑΡΑΣ 19333	   76	   5166	   285	   1690	   26550	   72.82%	   27.18%	   19.46%	  

Αγίων Αναργύρων 23999	   168	   8431	   306	   1264	   34168	   70.24%	   29.76%	   24.68%	  

Καµατερού 22718	   118	   3678	   231	   1616	   28361	   80.10%	   19.90%	   12.97%	  

ΑΙΓΑΛΕΩ 48103	   288	   18312	   520	   2723	   69946	   68.77%	   31.23%	   26.18%	  

ΙΛΙΟΥ 62296	   210	   17819	   675	   3793	   84793	   73.47%	   26.53%	   21.01%	  

Κερατσινίου 58095	   203	   15078	   398	   3303	   77077	   75.37%	   24.63%	   19.56%	  

Δραπετσώνας 10367	   55	   2750	   109	   687	   13968	   74.22%	   25.78%	   19.69%	  

ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ 43933	   156	   13518	   3194	   2644	   63445	   69.25%	   30.75%	   21.31%	  

ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ 47854	   195	   15996	   632	   2457	   67134	   71.28%	   28.72%	   23.83%	  

Νέας Φιλαδελφείας 18169	   106	   6525	   247	   687	   25734	   70.60%	   29.40%	   25.36%	  

Νέας Χαλκηδόνος 6443	   21	   2918	   58	   382	   9822	   65.60%	   34.40%	   29.71%	  

Νικαίας 65983	   310	   18670	   676	   3741	   89380	   73.82%	   26.18%	   20.89%	  

Αγίου Ιωάννου Ρέντη 11414	   85	   3938	   163	   450	   16050	   71.12%	   28.88%	   24.54%	  

ΠΕΙΡΑΙΩΣ 109315	   587	   46501	   1824	   5461	   163688	   66.78%	   33.22%	   28.41%	  

ΠΕΡΑΜΑΤΟΣ 20171	   87	   3591	   227	   1313	   25389	   79.45%	   20.55%	   14.14%	  

ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ 101784	   620	   31019	   1023	   5535	   139981	   72.71%	   27.29%	   22.16%	  

ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΕΩΣ 44716	   230	   11456	   470	   2107	   58979	   75.82%	   24.18%	   19.42%	  

Σαλαµίνος 20519	   257	   3333	   721	   1058	   25888	   79.26%	   20.74%	   12.87%	  

Αιαντείου 5023	   21	   573	   30	   241	   5888	   85.31%	   14.69%	   9.73%	  

ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ 32710	   113	   9872	   2155	   2047	   46897	   69.75%	   30.25%	   21.05%	  



Ονομα	  ΟΤΑ	  
(απογραφική	  ενότητα:	  
δήμος	  ή	  δημοτική	  

κοινότητα)	  
συνολικός	  
πληθυσμός	  

%	  
Μετανάστες	  

%	  μη	  
κανονική	  
κατοικία	  

Χωρίς	  
θέρμανση	  

Χωρίς	  
κεντρική	  
θέρμανση	  

%	  Μη	  
ιδιοκτήτες	  

συνωστισμός	  
(έως	  10τμ/
άτομο)	  

συνωστισμός	  
(έως	  20τμ/
άτομο)	  

Κανονική	  
κατοικία	  

μη	  κανονικές	  
κατοικίες	  &	  
συλλογικές	  

ΑΘΗΝΑΙΩΝ 664046	   22.84	   2.08	   3.40	   9.23	   42.99	   2.38	   10.72	   650241	   13805	  

ΑΓΙΑΣ ΒΑΡΒΑΡΑΣ 26550	   4.81	   0.99	   8.31	   30.41	   27.18	   3.06	   13.30	   26288	   262	  

Αγίων Αναργύρων 34168	   11.35	   0.79	   4.14	   15.34	   29.76	   1.65	   9.11	   33899	   269	  

- Καµατερού 28361	   4.71	   0.69	   2.37	   10.31	   19.90	   1.51	   8.43	   28164	   197	  

ΑΙΓΑΛΕΩ 69946	   8.03	   0.69	   7.95	   27.42	   31.23	   1.78	   9.32	   69461	   485	  

ΙΛΙΟΥ 84793	   8.07	   0.71	   3.19	   11.78	   26.53	   1.37	   9.04	   84193	   600	  

Κερατσινίου 77077	   6.21	   0.46	   7.98	   23.42	   24.63	   1.11	   7.53	   76724	   353	  

- Δραπετσώνας 13968	   7.86	   0.72	   8.46	   37.94	   25.78	   1.60	   10.09	   13867	   101	  

ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ 63445	   9.04	   4.98	   4.80	   20.42	   30.75	   1.03	   6.52	   60287	   3158	  

ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ 67134	   9.47	   0.97	   5.24	   13.84	   28.72	   1.76	   8.72	   66486	   648	  

Νέας Φιλαδελφείας 25734	   10.45	   0.75	   4.32	   18.33	   29.40	   1.02	   7.41	   25540	   194	  

- Νέας Χαλκηδόνος 9822	   12.28	   0.48	   3.22	   10.99	   34.40	   1.04	   7.07	   9775	   47	  

Νικαίας 89380	   8.19	   0.99	   8.75	   24.56	   26.18	   1.90	   9.34	   88497	   883	  

- Αγίου Ιωάννου Ρέντη 16050	   17.46	   1.01	   14.64	   32.70	   28.88	   2.77	   12.80	   15888	   162	  

ΠΕΙΡΑΙΩΣ 163688	   10.23	   1.00	   6.34	   17.10	   33.22	   1.04	   7.16	   162053	   1635	  

ΠΕΡΑΜΑΤΟΣ 25389	   5.42	   1.09	   8.13	   28.93	   20.55	   1.82	   9.52	   25111	   278	  

ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ 139981	   7.37	   0.66	   4.49	   17.40	   27.29	   1.52	   9.48	   139051	   930	  

ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΕΩΣ 58979	   4.00	   0.66	   1.54	   7.79	   24.18	   0.58	   4.94	   58588	   391	  

Σαλαµίνος 25888	   5.42	   3.09	   9.06	   37.31	   20.74	   2.36	   9.29	   25087	   801	  

- Αιαντείου 5888	   5.76	   0.75	   10.82	   42.36	   14.69	   2.60	   11.11	   5844	   44	  

ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ 46897	   4.44	   4.48	   2.06	   14.34	   30.25	   0.69	   5.97	   44795	   2102	  



�  Πιο αναλυτικά στοιχεία σε σχέση µε την κατοίκηση και το 
απόθεµα: µη κανονικές κατοικίες, συλλογικές κατοικίες, 
άστεγοι, χωρίς θέρµανση, συνωστισµός/πυκνότητα 
κατοίκησης, ηλικία 
◦ Προβλήµατα απογραφής (στιγµιαία χωρική απογραφή, ροές 
πληθυσµού) 
◦ Συγκυρία (έχουν περάσει τρια χρόνια κρίσης)  

�  Δεν γνωρίζουµε τον αριθµό ατόµων-νοικοκυριών που 
αντιµετωπίζουν πρόβληµα επιβάρυνσης κόστους κατοικίας : 
αδυναµία πληρωµής δανείου, αδυναµία πληρωµής ενοικίου, 
αδυναµία κάλυψης κόστους ιδιόκτητης κατοικίας (φορολογία, 
συντήρηση), αδυναµία κάλυψης πάγιων λειτουργικών εξόδων 
(ρεύµα, θέρµανση κλπ)  

�  και γενικά τις διαστάσεις της στεγαστικής επισφάλειας: 
πόσοι απειλούνται µε έξωση, πλειστηριασµό, ζουν χωρίς 
ρεύµα/θέρµανση 



�  Καταγραφή του άστεγου, κακώς και επισφαλώς στεγασµένου 
πληθυσµού (ακολουθώντας την τυπολογία της FEANTSA > µε 
έναν διευρυµένο ορισµό της έλλειψης στέγης)  

�  ανά οµάδα- στόχο (γενικός πληθυσµός, γυναίκες-οικογένειες, 
µετανάστες-πρόσφυγες, ψυχική υγεία, χρήστες, ροµά, 
κρατούµενοι),  

�  καταγραφή των δοµών και των υπηρεσιών (κέντρα ηµέρας, 
υπνωτήρια, ξενώνες βραχυχρόνιας παραµονής, κέντρα υποδοχής 
αιτούντων άσυλο και προσφύγων, ξενώνες και οικοτροφεία για 
ειδικό πληθυσµό) και άτυπων χώρων στέγασης (καταλήψεις, 
καταυλισµοί, προσωρινές κατοικίες, κρατητήρια, κέντρα κράτησης)  

�  καταγραφή των φορέων που παρέχουν υπηρεσίες 

Χαρτογράφηση > για την διερεύνηση της χωρικής κατανοµής 
των αναγκών και άρα και της στόχευσης των πολιτικών (πού 
χρειάζεται τι)  





�  Yπάρχει σηµαντικός αριθµός δοµών, µε αυτόνοµη και κατακερµατισµένη 
λειτουργία, που δεν καταφέρνει να ανταποκριθεί στις διογκούµενες και 
µεταλλασσόµενες ανάγκες 

�  Eξασθένιση δηµόσιων δοµών και δηµόσιας παρέµβασης 

�  Οι ανάγκες καλύπτονται κυρίως από τις ΜΚΟ και µάλιστα (όλο και 
περισσότερο) µε ιδιωτική χρηµατοδότηση (Νιάρχος, Λάτσης, ΕΟΧ), 
υπηρεσίες/παροχές σύντοµης διάρκειας στη βάση προγραµµάτων 

�  Η εκκλησία είναι ένας σηµαντικός παίκτης (δεν έχει καταγραφεί)  

�  Η αθέατη και άτυπη στεγαστική αποστέρηση είναι πολύ µεγάλη 

�  Η έλλειψη στέγης συνδυάζεται µε την ανεργία, την έλλειψη ασφάλισης και 
πρόσβασης σε υπηρεσίες υγείας 

 >> η Τοπική Αυτοδιοίκηση έχει περιορισµένο ρόλο, όλο και λιγότερο 
αυτόνοµο, µε συµπράξεις µε ΜΚΟ, στην λογική των project, ΑΛΛΑ µπορεί 
και πρέπει να παίξει σηµαντικό ρόλο   



�  Άρθρο 21 του Συντάγµατος «η απόκτηση κατοικίας από αυτούς που τη 
στερούνται ή στεγάζονται ανεπαρκώς αποτελεί αντικείµενο ειδικής φροντίδας 
του κράτους»  

�  Αρ. 29 Ν. 4052/2012 «ορισµός του αστέγου»  

�  Εθνικό Σχέδιο Δράσης για την Αντιµετώπιση του Προβλήµατος της 
Έλλειψης Στέγης, 2013 (δεν έχει δηµοσιοποιηθεί) 

�  Δίκτυο δοµών άµεσης αντιµετώπισης της φτώχειας 2013-2015 

�  2014 δέσµευση 20εκ από το πρωτογενές πλεόνασµα (ως κοινωνικό µέρισµα) 
για δράσεις για άστεγους  

�  Πρόγραµµα «στέγαση και επανένταξη» 14/10/2014-31/12/2015 στο 
πλαίσιο των ∆ράσεων Στέγασης , Σίτισης και Κοινωνικής Φροντίδας για τους 
Αστέγους 

�  Σύµφωνο Εταιρικής Σχέσης 2014-2020: Θεµατικός Στόχος 9: Προώθηση 
της κοινωνικής ένταξης και της καταπολέµησης της φτώχειας και κάθε 
διάκρισης  



� Πλέγµα πολιτικών που ακολουθούν το κλιµακωτό µοντέλο α)πληροφοριακό σύστηµα 
διαχείρισης αιτηµάτων στέγασης, µητρώο φιλοξενούµενων και υπηρεσιών/παρόχων, β) δράσεις 
επείγουσας στέγασης, γ) προσωρινή µεταβατική φιλοξενεία, δ) κινητοποίηση επανένταξη  

� Καθοριστικός ρόλος και αρµοδιότητες για τους ΟΤΑ έτσι όπως αυτές προκύπτουν από το Ν. 
3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης Διοίκησης – Πρόγραµµα 
Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87, τ. Α’, άρθρ. 94)  

� Οι κοινωνικές υπηρεσίες των Δήµων είναι υπεύθυνες για τον σχεδιασµό και την υλοποίηση της 
πολιτικής επιλέγοντας τον συνδυασµό δράσεων (ολοκληρωµένου δικτύου παρεµβάσεων ή 
στοχευµένων πολιτικών) που ανταποκρίνονται στις ανάγκες που διαπιστώνονται στο τοπικό επίπεδο, 
σε συνεργασία µε φορείς της κοινωνίας των πολιτών, οι οποίοι διαθέτουν σχετική τεχνογνωσία, και 
µε διασύνδεση των συναρµόδιων Υπηρεσιών 

� α) Καταγραφή όλων των φορέων στα όρια τους που δραστηριοποιούνται στο πεδίο των αστέγων, β) 
καταγραφή των εγκαταλελειµµένων κτιρίων στα όρια ευθύνης τους > πλαίσιο αξιοποίησης του 
τεράστιου αχρησιµοποίητου στεγαστικού αποθέµατος της χώρας, είτε αφορά ιδιόκτητες 
ανενεργές κατοικίες, είτε κατοικίες και κτίρια που ανήκουν στον ευρύτερο δηµόσιο τοµέα, στην 
Αυτοδιοίκηση, σε ιδρύµατα και στην Εκκλησία.  

� Δυνατότητες άντλησης πόρων από το Ευρωπαϊκό Ταµείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ERDF) και 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταµείο (ESF), συµπληρωµατική χρήση µέχρι 3% των πόρων του ERDF 
για παρεµβάσεις στέγασης περιθωριοποιηµένων κοινοτήτων, ιδιαίτερα στην επόµενη χρηµατοδοτική 
περίοδο 2014 – 2020. Υποδοµές στέγασης για ευάλωτες οµάδες, ανακαινίσεις, αντικαταστάσεις, 
αλλαγές χρήσης υπαρχόντων υποδοµών (ERDF). υποστηρικτικές της στέγασης υπηρεσίες, υπηρεσίες 
κοινωνικής στήριξης, κατάρτισης, υποστήριξης της επιχειρηµατικότητας και της κοινωνικής 
οικονοµίας (ESF). 



�  www.epanad.gov.gr/default.asp?pid=18&la=1	  
�  www.koinoniasos.gr/	  



Πρόγραµµα επιδότησης κατοικίας και υποστήριξης εργασιακής επανένταξης  

Προϋπολογισµός 
έργου για την Αττική 

5.087.500 (55% του συνολικού 9.250.00)  

Οµάδα-στόχος οικογένειες και άτοµα  Ξενώνες Αστέγων, Υπνωτήρια, Κέντρα ηµέρας 
Αστέγων,  
οικογένειες και άτοµα Κοινωνικές υπηρεσίες των ∆ήµων ή τα Κέντρα 
Κοινωνικής Πρόνοιας,  
γυναίκες Ξενώνες Γυναικών θυµάτων βίας,  
18 + ∆οµές Παιδικής Προστασίας 

Δικαιούχοι Οργανισµοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α’ και Β’ βαθµού  
Νοµικά Πρόσωπα Δηµοσίου Δικαίου 
Εκκλησιαστικά Φιλανθρωπικά Ιδρύµατα, φορείς της Εκκλησίας 
Πιστοποιηµένα Νοµικά Πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου µη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα 

Καταληκτική 
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�  Τοπικές Κοινωνικές Συµπράξεις µεταξύ νοµικών προσώπων δηµοσίου 
και ιδιωτικού δικαίου, που υλοποιούν δράσεις για ευάλωτες και ειδικές 
οµάδες πληθυσµού  

�  πολιτικές ένταξης, ενσωµατωσης, καταπολέµισης των διακρίσεων, 
πρόσβαση σε υπηρεσίες υγείας και κοινωνικές υπηρεσίες κοινής ωφέλειας, 
προώθηση κοινωνικής οικονοµίας, Τοπικά Αναπτυξιακά Προγράµµατα 

�  τοπικότητα ανάδειξης των αναγκών και εφαρµογής των αντίστοιχων 
δράσεων. Σχεδιασµός «από τα κάτω»: Στρατηγικές Τοπικής Ανάπτυξης 
µε Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων (ΤΑΠΤΟΚ) 

�  προώθηση απασχόλησης και επιχειρηµατικότητας, προώθηση ειδικών 
µορφών τουρισµού, αγροδιατροφικό σύµπλεγµα, αναζωογόνηση 
προβληµατικών περιοχών στον αστικό και περιαστικό χώρο, παροχή 
υπηρεσιών ποιότητας προς ευπαθείς οµάδες, κινητικότητα των 
εργαζοµένων, κλπ.  



�  Δήµος Αθηναίων : ΚΥΑΔΑ ειδικός φορέας για άστεγους (ξενώνες), 
Κόµβος Αλληλεγγύης (δηµιουργία µητρώου), συµπράξεις µε ΜΚΟ (Δίκτυο 
φτώχειας > υπνωτήριο και κέντρο ηµέρας, ηµέρες ψύχους),  

◦  Δίκτυο κοινωνικής κατοικίας: προσωρινή στέγαση σε διαµερίσµατα 
οικογενειών µε παιδιά, ηλικιωµένων, εγκύων και ευάλωτων ατόµων, 
αξιοποίηση δηµοτικής περιουσίας και παραχωρήσεων    

�  Δήµος Πειραιά : ΚΟΔΕΠ,ξενώνας και υπνωτήριο  

�  ΜΚΟ: Ξενώνες και στεγαστικά επιδόµατα για πρόσφυγες και αιτούντες 
άσυλο, ασυνόδευτα ανήλικα και κακοποιηµένες γυναίκες (ΕΤΠ, ΕΟΧ) 

�  πρόγραµµα «κοινωνική κατοικία» επιδότησης ενοικίου, λειτουργικών 
εξόδων και βασικών αναγκών (PRAKSIS, σε αυτό βασίστηκε το στέγαση 
και επανένταξη) 



�  Πολιτικές για αστέγους και ευάλωτες οµάδες (εστιασµένη παρέµβαση 
στις ακραίες περιπτώσεις, από τη χειρότερη θέση) <> Πολιτικές 
κοινωνικής κατοικίας (ευρύτερη στόχευση διασφάλισης ικανού µεγέθους 
οικιστικού αποθέµατος, δηµόσιου ή ιδιωτικού, που θα διατίθεται µε 
κοινωνικά µη-κερδοσκοπικά κριτήρια, στόχοι για συνεχή βελτίωση των 
συνθηκών)  

�  Πολιτικές της κρίσης («έκτακτης ανάγκης», δίχτυ ασφαλείας) <> 
Σταθερές πολιτικές πρόληψης (να µην χάσουν οι άνθρωποι το σπίτι τους), 
υποστήριξης (να ζουν µε αξιοπρέπεια) και επανένταξης (ειδικές υπηρεσίες 
για ειδικές ανάγκες) 

�  Ατοµική, ψυχολογική ερµηνεία της έλλειψης στέγης και της φτώχειας <> 
δοµική ερµηνεία οικονοµικοί-κοινωνικοί λόγοι. πως πλαισιώνεται ευρύτερα 
το ζήτηµα, πού αποδίδονται οι ευθύνες, που στοχεύει η διεκδίκηση και που 
στοχεύουν οι πολιτικές 

�  Φιλανθρωπία και εξαρτηµένες, επισφαλείς παροχές <> θεµελίωση 
δικαιωµάτων, τυπικά και ουσιαστικά    



�  Το ζήτηµα της στέγης στο επίκεντρο µιας πολιτικής και κοινωνικής 
διεργασίας, είναι κοµβικό για ευρύτερες αλλαγές.  

�  Αµεσες απαντήσεις στην κρίση, αλλά και βάσεις για µια µακροπροθεσµη 
πολιτική κατοικίας > αυτό δεν µπορεί να γίνει µε επιδόµατα, πολιτικές 
επανένταξης, και έκτακτα µέτρα, αλλά µε πολιτική δουλειά στο επίπεδο της 
κοινωνίας, παρέµβαση στο απόθεµα (αγορά κατοικίας) και ανάπτυξη θεσµικών 
εργαλείων.  

�  Συλλογικές απαντήσεις που θα βασίζονται στην κοινωνική αλληλεγγύη και 
την αλληλοϋποστήριξη, ως ανάχωµα στην υφαρπαγή, την συγκέντρωση των 
πόρων και την κυριαρχία του φιλανθρωπικού νεοφιλελεύθερου µοντέλου 
διαχείρισης της φτώχειας από εξειδικευµένες µεγάλες εταιρίες και οργανώσεις 

�  Αξιοποίηση των δηµόσιων και ιδιωτικών πόρων  µε συλλογικό τρόπο και 
µε κοινωνικά κριτήρια 

�  Οι δήµοι στο πλευρό των πολιτών, στήριξη εναλλακτικών εγχειρηµάτων, 
προωθητικές πολιτικές, όχι µόνο διαχείριση 



�  Υποδοχέας αιτηµάτων για α) συντονισµό πρόσβασης σε δοµές και παροχές, 
β) καταγραφή, τεκµηρίωση, ορατότητα, γ) σχεδιασµό πολιτικών δ) 
ενδυνάµωση κοινωνίας, δικαίωση αιτηµάτων, ενίσχυση κοινωνικών αγώνων, 
διεκδίκηση πόρων και θεσµίσεων 

�  Τοπικό γραφείο στέγασης α) νοµική στήριξη και συµβουλευτική για δάνεια 
φορολογία, β) διαµεσολάβηση προσφοράς-ζήτησης 

�  Καταγραφή και αξιοποίηση κενού αποθέµατος, µητρώο κτιρίων, 
διεκδίκηση κτιρίων που ανήκουν σε δηµόσιους φορείς, αναζήτηση κινήτρων για 
µικρούς ιδιοκτήτες, πολιτικές ενεργειακής αναβάθµισης 

�  Παρεµβάσεις µε επίκεντρο τη γειτονιά α) αναβάθµιση δηµόσιου χώρου και 
υποδοµών, β) προγράµµατα ολοκληρωµένων αστικών παρεµβάσεων, β) 
ενίσχυση κοινοτικών σχέσεων αλληλοβοήθειας και αλληλεγγύης   



�  Με το κεντρικό κράτος εχθρό: Υποστήριξη όσων κινδυνεύουν να χάσουν το 
σπίτι τους σε συνεργασία µε τα κινήµατα (Συντονιστικό Αττικής ενάντια στα 
χαράτσια, τον ΕΝΦΙΑ) > ανάχωµα στην υφαρπαγή, αξιοποίηση της διάχυτης 
ιδιοκτησίας µε συλλογικό τρόπο 

�  Με το κεντρικό κράτος σύµµαχο: Επεξεργασία αιτηµάτων και προτάσεων και 
διοχέτευση προς τα πάνω: διεκδίκηση Οργανισµού Κοινωνικής Κατοικίας, ποιος 
ο ρόλος της ΤΑ σε ένα ευρύτερο σχέδιο «κατοικίας για όλες και όλους» 

�  Διασφάλιση του δηµόσιου οφέλους, προώθηση µη-κερδοσκοπικών µορφών 
κατασκευής (κυρίως επισκευής) και διαχείρισης: δηµόσιες εταιρίες (;), 
συνεταιρισµοί (οικοδόµων/τεχνικών) και συνεταιρισµοί κατοίκων (συλλογικές 
µορφές ιδιοκτησίας) 

�  Ανοιχτές συµµετοχικές διαδικασίες (η κοινωνία συµµέτοχος στα διλήµµατα, 
τους πειραµατισµούς και τον σχεδιασµό), η γειτονιά ως συλλογικός παράγοντας 


